1.3.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха
Индекс производства по виду деятельности "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" в августе 2021 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 106,7%, в январе-августе 2021 г. - 107,5%.
При расчете индексов промышленного производства по виду деятельности "Обеспечение электрической энергией, газом, паром; кондиционирование воздуха" были уточнены показатели 
за июль 2021 года. Корректировки проводились в соответствии с регламентом разработки 
и публикации данных по производству и отгрузке продукции и динамике промышленного производства. Таблица с полной структурой уточнений размещена на сайте Росстата: Статистика/Официальная статистика/Предпринимательство/Промышленное производство/Информация/ Оперативная информация/Структура уточнений индексов промышленного производства по видам экономической деятельности за июль 2021 года. Скачать файл со структурой уточнений в формате Excel можно по адресу: https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/clarifications-july.xlsx.
Таблица 57
динамика Производства по виду деятельности 
"обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха"
	
	В % к

	
	соответствующему 
периоду предыдущего года
	предыдущему 
периоду

	2020 г.

	    Январь
	94,1
	98,7

	    Февраль
	98,7
	93,8

	    Март
	96,8
	97,3

	I квартал
	96,4
	102,7

	    Апрель
	98,3
	86,0

	    Май
	95,2
	81,3

	    Июнь
	94,6
	90,6

	II квартал
	96,2
	70,2

	I полугодие
	96,3
	 

	    Июль
	97,7
	104,0

	    Август
	96,7
	101,4

	Январь-август
	96,5
	

	    Сентябрь
	96,7
	106,2

	III квартал
	97,0
	92,8

	Январь-сентябрь
	96,5
	 

	    Октябрь
	96,6
	123,1

	    Ноябрь
	97,2
	114,5

	    Декабрь
	106,1
	117,9

	IV квартал
	100,3
	149,9

	Год
	97,6
	 

	2021 г.

	    Январь
	107,4
	100,0

	    Февраль
	108,0
	94,2

	    Март
	109,3
	98,4

	I квартал
	108,2
	110,9

	    Апрель
	105,3
	82,9

	    Май
	108,1
	83,4

	    Июнь
	108,1
	90,6

	II квартал
	107,0
	69,4

	I полугодие
	107,7
	

	    Июль1)
	106,8
	102,7

	    Август
	106,7
	101,3

	Январь-август
	107,5
	

	1) Данные уточнены в соответствии с регламентом разработки и публикации данных по производству и отгрузке 
продукции и динамике промышленного производства (приказ Росстата от 18.08.2020 г. № 470).
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по общему объему с исключением сезонного и календарного факторов тренд

Динамика производства по виду деятельности

"Обеспечение электрической энергией, газом и паром;

кондиционирование воздуха"

в % к среднемесячному значению 2018года

2019г.   2020г. 2021г.


Таблица 58
Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами 
по виду деятельности "обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование воздуха"
в действующих ценах

	
	Август 
2021 г.,
млрд 
рублей
	В % к
	Январь-
август 
2021 г.
в % к
январю-
августу 
2020 г.

	
	
	августу
2020 г.
	июлю
2021 г.
	

	Обеспечение электрической энергией, 
 газом и паром; кондиционирование воздуха
	396,6
	109,0
	100,9
	111,1

	     в том числе:

  производство, передача 
   и распределение электроэнергии
	333,8
	110,7
	100,7
	110,7

	  производство и распределение 
   газообразного топлива
	11,5
	106,6
	101,8
	115,9

	  производство, передача и распределение 
   пара и горячей воды; 
   кондиционирование воздуха
	51,3
	99,6
	101,3
	111,4


По данным обследования деловой активности в сентябре 2021 г., в котором приняли участие 286 организаций, осуществляющие обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (без малых предприятий), значение индекса предпринимательской уверенности составило 0%, в августе 2021 г. - (-3%), в июле 2021 г. - (-5%).
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Индекс предпринимательской уверенности организаций, 

осуществляющих обеспечение электрической энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха (без малых предприятий)

в процентах

2019г.  2020г.   2021г.  


Таблица 59
Производство электро- и теплоэнергии

	
	Август
2021 г.
	В % к
	Январь-
август 
2021 г.
в % к
январю-
августу 
2020 г.

	
	
	августу
2020 г.
	июлю
2021 г.
	

	Электроэнергия, млрд кВт·ч
	88,1
	108,0
	101,1
	106,3

	    в том числе произведенная электростанциями:

  атомными
	15,5
	93,0
	90,5
	105,3

	  тепловыми
	53,0
	112,0
	106,2
	107,6

	  гидроэлектростанциями
	19,2
	110,7
	97,1
	102,8

	Пар и горячая вода, млн Гкал
	44,4
	98,6
	103,4
	108,7

	    в том числе отпущенные:

  электростанциями
	20,8
	98,1
	104,4
	110,1

	  котельными
	16,9
	100,2
	103,6
	109,1

	  промышленными утилизационными установками
	6,5
	95,7
	99,3
	98,2


Доля электроэнергии, произведенной гидроэлектростанциями, в общей выработке электроэнергии уменьшилась с 20,3% в январе-августе 2020 г. до 19,5% в январе-августе 2021 г., атомными электростанциями - с 19,3% до 19,0%, тепловыми электростанциями - увеличилась с 60,2% до 61,0% соответственно.
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